[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 мая 2013 года                      № 611
О проведении на территории

Олонецкого национального муниципального

района месячника пожарной безопасности

жилищного фонда

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Республики Карелия от 6 октября 2005г. № 903-ЗРК «О некоторых вопросах пожарной безопасности», во исполнение Распоряжения Правительства Республики Карелия от 23.04.2013г. № 205р-П и  плана мероприятий по проведению месячника пожарной безопасности жилищного фонда,

Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Объявить на территории Олонецкого района месячник пожарной безопасности жилищного фонда (далее месячник) с 13 мая 2013 года по 13 июня 2013 года.

Рекомендовать:

-   Отделу  надзорной деятельности  Олонецкого и  Питкярантского районов УНД ГУ МЧС РФ по РК (С.А. Потапов) совместно с ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Олонецкому району» (Ю.И. Минин) разработать мероприятия и организационные предложения по проведению месячника.

- Мастеру участка Добровольного пожарного общества (А.Ф. Савельев) принять участие в разработке и реализации мероприятий месячника.

-  МО МВД России «Олонецкий»  (С.П. Макаров) принять участие в реализации мероприятий месячника.

- Администрациям городского и сельских поселений района принять участие в реализации мероприятий месячника.

2. Отделу образования Управления социального развития (Е.И. Бруссуева) в период месячника организовать проведение дополнительных занятий с учащимися на тему о чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами, и их предупреждении в подведомственных образовательных учреждениях.

3. Районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (С.К. Прокопьев) подвести итоги месячника.

4. Утвердить План мероприятий по проведению месячника пожарной безопасности жилищного фонда (приложение 1).

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации Олонецкого
национального муниципального района

          О.Ф. Терво
Приложение 1
к постановлению администрации
Олонецкого национального

муниципального  района
от 13.05.2013г. № 611
ПЛАН

мероприятий по проведению месячника пожарной безопасности

жилищного фонда на территории Олонецкого района

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель*, срок исполнения
	Отметка о  выполнении

	1.
	Совместно с органами внутренних дел и органами местного самоуправления организовать и провести оперативные проверки мест возможного проживания лиц без определенного места жительства (подвалы, чердаки, пустующие строения и т.п.), а также отработки населенных пунктов с неблагополучной оперативной обстановкой с пожарами.
	ОНД Олонецкого и Питкярантского  районов УНД ГУ МЧС РФ по РК, МО МВД России «Олонецкий»,  Главы поселений, (по согласованию) до 13 июня

	2.
	Совместно с МО МВД России «Олонецкий» провести профилактическую работу в неблагополучных семьях и с гражданами, склонными к правонарушениям в области пожарной безопасности.
	 ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району»,  ОНД Олонецкого и Питкярантского  районов УНД ГУ МЧС РФ по РК, МО МВД России «Олонецкий»,  (по согласованию) до 13 июня

	3.
	Организовать и провести совместные мероприятия по выявлению и сносу бесхозных строений; принятию совместных мер к недопущению строительства жилых зданий, в том числе дачных, под высоковольтными электролиниями, на территориях, отведенных под прокладку магистральных газопроводов, вблизи лесных массивов.
	 Администрация  района.

 Главы поселений,  ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району», (по согласованию) до 13 июня

	4.
	Организовать и провести очистку от мусора дворовых территорий, подвалов и чердаков жилых домов.
	Главы поселений, (по согласованию)

до 13 июня

	5.
	Провести проверки качества выполняемых работ по ремонту и обслуживанию печного отопления, проводимых обслуживающими жилищными организациями.
	ОНД Олонецкого и Питкярантского  районов УНД ГУ МЧС РФ по РК, ВДПО, (по согласованию)

до 13 июня

	6.
	Проанализировать состояние противопожарной защиты сельских населенных пунктов (наличие связи, состояние дорог, наличие боеспособных пожарных формирований, удаленность от подразделений пожарной охраны) и подготовить предложения в органы местного самоуправления по улучшению их противопожарной устойчивости.
	ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району», (по согласованию)

до 13 июня

	7.
	Определить совместно с Главами поселений населенные пункты, потенциально подверженные опасности лесо-торфяных пожаров, внести предложения по принятию соответствующих мер по обеспечению их противопожарной защиты в пожароопасный период.
	ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району », Администрация района, Главы поселений, (по согласованию), до 13 июня

	8.
	Провести кустовые совещания с председателями правлений садоводческих товариществ по вопросам укрепления пожарной безопасности садоводств и обеспечению тушения пожаров в них.
	ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району », ОНД Олонецкого и Питкярантского  районов УНД ГУ МЧС РФ по РК, (по согласованию)  до 13 июня

	9.
	Организовать разработку и распространение с использованием возможностей Администрации района, Глав поселений, Всероссийского добровольного пожарного общества, страховых организаций и т.д. соответствующих средств наглядной агитации (памятки, инструкции, плакаты), оформление уголков пожарной безопасности в жилищно-эксплуатационных организациях, проведение тематических вечеров, викторин и т.п.
	ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району », ОНД Олонецкого и Питкярантского  районов УНД ГУ МЧС РФ по РК,   ВДПО, (по согласованию)

до 13 июня

	10.
	Организовать и провести с руководителями организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги, и организаций социальной защиты (социального обслуживания) семинаров по вопросам обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности в быту.
	 Администрация  района.

 ОНД Олонецкого и Питкярантского  районов УНД ГУ МЧС РФ по РК (по согласованию), до 13 июня

	11.
	Организовать проведение в  организациях, оказывающих жилищно-коммунальные услуги обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности.
	 Администрация   района.

  ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району », ОНД Олонецкого и Питкярантского  районов УНД ГУ МЧС РФ по РК, (по согласованию) до 13 июня

	12.
	Организовать обучение правилам пожарной безопасности престарелых и инвалидов, разработать и распространить среди них памятки о мерах пожарной безопасности.
	ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району », ОНД Олонецкого и Питкярантского  районов УНД ГУ МЧС РФ по РК, ВДПО (по согласованию)

до 13 июня

	13.
	В отдалённых населенных пунктах, находящихся вне времени прибытия подразделения ГКУ ОПС, принять меры по организации добровольной пожарной охраны из числа местного населения, и обеспечение территорий общего пользования первичными средствами пожаротушения.
	 Главы поселений,  ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району », ОНД Олонецкого и Питкярантского  районов УНД ГУ МЧС РФ по РК  (по согласованию)  до 13 июня

	14.
	Рассмотреть на районных комиссиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности состояние источников противопожарного водоснабжения населенных пунктов, разработать план по приведению их в исправное состояние с указанием конкретных сроков и исполнителей.
	Администрация района.

ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району»  (по  согласованию),

 до 13 июня

	15.
	Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности на Учебно-консультационных пунктах (УКП), созданных на базе учреждений образования.
	 Администрация  района.

  ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району », ОНД Олонецкого и Питкярантского  районов УНД ГУ МЧС РФ по РК  (по согласованию) до 13 июня

	16.
	Совместно с районным отделом образования организовать проведение в образовательных учреждениях дополнительных занятий с учащимися на тему о чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами, и их предупреждением.
	Администрация  района.

  ОНД Олонецкого и Питкярантского  районов УНД ГУ МЧС РФ по РК  (по согласованию), до 13 июня

	17.
	В средствах массовой информации организовать освещение мероприятий, проводимых в ходе месячника, использовать для пропаганды знаний пожарной безопасности сельские и поселковые сходы населения.
	Администрация  района.

Главы поселений,  ОНД Олонецкого и Питкярантского  районов УНД ГУ МЧС РФ по РК  (по согласованию) до 13 июня

	18.
	По результатам месячника проанализировать и направить информацию  в Администрацию района.
	ОНД Олонецкого и Питкярантского  районов УНД ГУ МЧС РФ по РК  (по согласованию)  до 13 июня

	19.
	Результаты проведения месячника рассмотреть на районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
	Администрация района.

 Главы поселений, ОНД Олонецкого и Питкярантского  районов УНД ГУ МЧС РФ по РК  (по согласованию)  до 20 июня

· Информацию о проделанной работе для обобщения направлять в Отдел НД по Олонецкому и Питкярантскому району ГУ МЧС РФ по РК